Programa, e por recursos financeiros, bens e serviços economicamente 
mensuráveis, visando a complementação dos recursos necessários à construção 
da infraestrutura dos empreendimentos e das unidades habitacionais.  

Parágrafo Único - Os recursos financeiros a serem aportados não poderão 
ultrapassar o valor de R$ 35.000 (trinta e cinco mil reais) por beneficiário da Faixa 1 
do PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA e a eles serão transferidos diretamente, 
de acordo com as cláusulas a serem estabelecidas no Termo de Acordo e 
Compromisso firmado com Instituições Financeiras autorizadas;

[...]

clara a faixa 1 como a classe beneficiária, e nesta linha de raciocínio o artigo 5º da Lei Federal 14.620/2023 
observa: 

Art. 5º - O Programa atenderá famílias residentes em áreas urbanas com renda 
bruta familiar mensal de até R$ 8.000,00 (oito mil reais) e famílias residentes em 
áreas rurais com renda bruta familiar anual de até R$ 96.000,00 (noventa e seis mil 
reais), consideradas as seguintes faixas: 

I - famílias residentes em áreas urbanas: 
a) Faixa Urbano 1 - renda bruta familiar mensal até R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos 
e quarenta reais); 

II - famílias residentes em áreas rurais: 

a) Faixa Rural 1 - renda bruta familiar anual até R$ 31.680,00 (trinta e um mil, 
seiscentos e oitenta reais); 

Ainda na Lei Federal 14.620/2023 a qual substitui a Medida Provisória nº 1.162/2023, dispões que compete 
aos governos estaduais, distrital e municipais, fazer observar as atribuições contidas na legislação quanto em 
operar e manter os programas de investimento habitacionais.